
              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Decreto 25 agosto 2023, n. 1                                  Pagina 1 di 4 
                  

                                                                      

           
      Decreto n. 1 del 25/08/2023 

 
OGGETTO: nomina della Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva 
per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” 
afferente al XXXIX Ciclo – A.A. 2023-2024 
 

IL PRO RETTORE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 in base al 
quale le Università sono dotate di autonomia regolamentare;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le nuove norme 
sull'accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA  la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l'articolo 4, come 
modificato dall'articolo 19, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, contenente disposizioni in materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive 
modificazioni, contenente la Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” emanato con il Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le 
procedure per l’accreditamento delle Università Telematiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 contenente il “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 48 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 65 del 18 
marzo 2004, con il quale, nel rispetto delle procedure previste dal 
Decreto Interministeriale 17 aprile 2003, è stato istituito questo 
Ateneo; 

VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante il “Codice delle 
pari opportunità tra uomo e donna”; 

VISTA la Legge 15 aprile 2004 n. 106 recante norme relative al deposito   
legale dei documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68 con 
cui è stato emanato il “Regolamento recante disposizioni sull’utilizzo 
della Posta Elettronica Certificata”, a norma dell’art. 27 della Legge 
16 gennaio 2003, n. 3; 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Decreto 25 agosto 2023, n. 1                                  Pagina 2 di 4 
                  

                                                                      

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 così come modificato dal 
Decreto Legislativo 30 dicembre 2010, n. 235, denominato “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2006, n. 252 con 
cui è stato emanato il Regolamento recante norme in materia di 
deposito legale dei documenti di interesse culturale destinati all'uso 
pubblico, previsto dall'articolo 5 della Legge 15 aprile 2004 n. 106;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, con cui sono state emanate 
“Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, ed in 
particolare l’articolo 19; 

VISTA   la Legge 12 novembre 2011, n. 183 – Legge di Stabilità 2012 – ed in   
particolare l’art. 15 recante disposizioni in materia di certificati e 
dichiarazioni sostitutive; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 con cui è stato 
emanato il Regolamento recate modalità di accreditamento delle sedi 
e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli Enti accreditati; 

VISTO    il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 recante la 
“Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 giugno 2016, n. 494 con cui è stata emanata 
la rettifica all’Allegato “A” del Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, 
n. 855; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 contenente “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTA   la Legge 12 aprile 2022, n. 33 recante “Disposizioni in materia di 
iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

VISTA   la Nota MUR contenente le indicazioni operative sulle procedure di 
accreditamento dei Dottorati afferenti al XXXIX Ciclo, per l’A.A. 
2023/2024; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’ANVUR circa la procedura di 
accreditamento del Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze 
Giuridiche e Politiche” nell’ambito del XXXIX Ciclo per l’A.A. 2023-
2024; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 29 luglio 2022, n. 930 contenente “Disposizioni 
per consentire la contemporanea iscrizione a due corsi universitari”; 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Decreto 25 agosto 2023, n. 1                                  Pagina 3 di 4 
                  

                                                                      

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale – n. 294 del 26 novembre 2020; 

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo ed in particolare                       

l’art. 6 relativo ai Dottorati di Ricerca; 
RICHIAMATO   il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca; 
RICHIAMATO   il Codice Etico dell’Ateneo; 
RICHIAMATO  il Decreto 12 luglio 2023, n. 1 il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 56 del 25 luglio 2023 con cui 
è stato indetto il Concorso di ammissione al Corso di Dottorato di 
Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche”, nell’ambito del XXXIX 
Ciclo, per l’A.A. 2023-2024;  

VISTA   la proposta del Collegio Docenti circa la composizione della relativa 
Commissione giudicatrice;  

VALUTATO     ogni altro elemento opportuno; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Composizione 

 È così costituita la Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva per 
l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche”, 
nell’ambito del XXXIX Ciclo per l’A.A. 2023/2024, indetta con Decreto 12 luglio 2023, n. 1 
il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 56 del 25 
luglio 2023: 

 
 COMPONENTI EFFETTIVI: 

- Prof.ssa Ulrike HAIDER QUERCIA – Associato nel S.C. 12/E2 presso la 
Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di 
Roma;  

- Prof. Valerio LEMMA – Ordinario nel S.C. 12/E3 presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma;  

- Prof. Andrea UNGARI – Ordinario nel S.C. 11/A3 presso la Facoltà di Lettere 
dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma;  

- Prof. Francesco CHERUBINI – Associato nel S.C. 12/E3 presso il Dipartimento 
di Scienze Politiche dell’Università “Luiss Guido Carli”;  

- Prof. Domenico MORREALE – Ricercatore a t.d. nel S.C. SPS/08 presso la 
Facoltà di Lettere dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma.  
 
 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Decreto 25 agosto 2023, n. 1                                  Pagina 4 di 4 
                  

                                                                      

SUPPLENTI: 
- Prof.ssa Maria Assunta ICOLARI – Associato nel S.C. 12/D2 presso la Facoltà 

di Giurisprudenza dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma;  
- Prof. Francesco GASPARI – Associato nel S.C. 12/D1 presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma;  
- Prof. Alfonso Maria CECERE – Associato nel S.C. 12/D1 presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”. 

     Art. 2 
    Conclusione dei lavori 

Ai sensi dell’art. 8 del bando, la Commissione dovrà concludere i propri lavori entro 
novanta giorni decorrenti dalla data del presente Decreto di nomina. Il Rettore può 
prorogare per una sola volta e per non più di due mesi il termine per la conclusione della 
selezione per comprovati motivi segnalati dal Presidente della Commissione. Decorso il 
termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a 
sciogliere la Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente.  
La Commissione è autorizzata ad avvalersi di strumenti telematici per lo svolgimento 
delle sedute. 

Art. 3 
Ricusazione 

Dalla data di emanazione del presente Decreto decorre il termine di sette giorni per la 
presentazione al Rettore, da parte dei Candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei 
Commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della Commissione, 
non sono ammesse istanze di ricusazione dei Commissari.  
 

Art. 4 
Pubblicità 

Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa 
Amministrazione e pubblicato, contestualmente alla sua emanazione, sul sito web 
dell’Ateneo nella Sezione “Bandi e Concorsi” e “Dottorati di Ricerca”. 

  
ROMA, 25 AGOSTO 2023 

     IL PRO RETTORE 
      PROF. PAOLO CITTI 

 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 25.08.2023 


		2023-08-25T15:24:13+0200
	Citti Paolo




